
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  29Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

3.1. Está sendo convocada a terceira etapa a candidata Sub 
Judice abaixo relacionada, com as seguintes informações: nome 
e número de inscrição da candidata, como se segue.
3.1.1. Candidata Lotada em Belém.
MASAMI IIDA - 003984
Belém/PA, 13 de Outubro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 237529

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Contrato de Nº 007/2015
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – 
FASPM e a empresa A.A.J. Lourenço Cia Ltda, CNPJ nº 05. 619. 
593/0001 - 92.
JUSTIFICATIVA: As partes, amigavelmente, resolvem encerrar 
o Contrato de Nº 007/2015, a partir de 02/10/2017, que tinha 
vigência prevista até em 29/06/2018, conforme documentos OF. 
Nº484/2017-GAB-DIRETORA/FASPM E OF. Nº169/DECOM/AAJL, 
de 20 de setembro de 2017.
Ordenador: Regina Célia da Silva Ferreira - CEL QOPM
                Diretora do FASPM.

Protocolo: 237365

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 946/2017- DIF/DRH/DGPC 
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) RAIMUNDO JOSE 
PRUDENTE TRINDADE, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
matrícula n° 57649/1 no dia 25/05/2017, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2017/224488, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) RAIMUNDO JOSE PRUDENTE 
TRINDADE, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 57649/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 01 DE OUTUBRO DE 2017, em virtude de nesta data 
contar com 34 (Trinta e Quatro) anos, 07 (Sete) meses e 12 
(Doze) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
_________________________________________
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegado Geral, em exercício

Protocolo: 237103

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 064/2013-PCE. Exercício: 2013. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e R. da Costa Teixeira Serviços – EPP. CNPJ nº 11.417.541/0001-
36. Data de Assinatura: 15/10/2017. Vigência: 15/10//2017 
à 15/04/2018. Valor: R$=000,00. Classifi cação do Objeto: 
OUTROS. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 039/2012-PCE/
PA, por mais 180 (cento e oitenta) dias. Proc. nº 2017/273527. 

Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.181.1425.8266.339033.0101 
– Estadual. Endereço: Rua Av. Bernardo Sayão nº 138 Bairro 
Cidade Velha. CEP: 66.030.120. Ordenador: RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 237411

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2017/336493
PREGÃO Nº. 023/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº. 023/2017, cujo objeto 
era aquisição de cinto tático para atendimento da Academia 
da Polícia Civil/ACADEPOL, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos 
e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual 
nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa JONATHAN DE 
ALBUQUERQUE REINO – ME, CNPJ. 22.276.236/0001-98, com o 
valor de R$2.457,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta e sete 
reais).
Belém, 01 de setembro de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
* republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 33455

Protocolo: 237445

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047 /2017 - DGPC/DRF/SF DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2017.

RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo a servidora LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA – CPF nº 279.134.302-49, Matrícula nº 
5204739/1, Delegada de Policia Civil, lotado na Delegacia Geral 
Integrantes de Comissão Permanente.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 520,00 ( quinhentos e vinte reais), destina-se a atender 
as despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339033 – Passagens e Despesas com Locomoção R$ 520,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 237009

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1515/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/422284, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 11 a 18/10/2017;
1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
2 . DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237019
PORTARIA Nº 1522/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017428836, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 06 a 11/10/2017;

1 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( Um mil, trezentos e 
cinquenta reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237028
PORTARIA Nº 1526/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/430626, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 06 a 10/10/2017;
1 . DAS - CARLOS LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA - MAT: 57203631
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237032
PORTARIA Nº 1518/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/428500, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do Rio Grande do Sul, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 04 a 07/10/2017;
1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
2 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
3 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C. , no valor de R$ 864,00 (oitocentos 
e sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$ 2.592,00 (dois mil, quinhentos e 
noventa e dois reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237023
PORTARIA Nº 1521/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017385622, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 07/10/2017;
1 . IPC - RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE - MAT: 57649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237027
PORTARIA Nº 1525/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017428739, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 14/10/2017.;
1 . EPC - DAVI BEZERRA DOS REIS - MAT: 5553130
2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


